
 

 1 

 

AREA SANITÀ 

Coord. Dott.ssa Laura Pierdicca  

SERVIZIO SANITÀ 

Resp. Dott.ssa Laura Pierdicca 

UFFICIO RAPPORTI SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

Resp. Dott.ssa Elisabetta Pellegrini 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 295 del giorno 21 marzo 2023 con il quale è stato 
emanato il Bando per l’affidamento a personale dirigente medico, 
sanitario e tecnico, dipendente del S.S.R., di moduli didattici nell’ambito 
dei Corsi di Studio Professionalizzanti di area sanitaria, attivati dalla 
Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’anno accademico 2023/24; 

VISTE le domande pervenute; 

VISTO 

 

il verbale della Commissione di Valutazione del 5 maggio 2023 nel quale 
sono riportate le risultanze dei lavori relativi alla valutazione delle 
domande pervenute dal personale del SSR per l’affidamento di incarichi di 
insegnamento nell’ambito dei Corsi di Studio professionalizzanti di area 
sanitaria nonché la stesura delle relative graduatorie; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia del giorno 8 
maggio 2023 con la quale sono stati approvati i lavori della sopracitata 
Commissione; 

VISTE le opzioni espresse dai candidati; 

CONSIDERATO CHE  

 

che il protocollo prevede la limitazione, relativamente ai Corsi di studio 
professionalizzanti di area sanitaria, ad una sola docenza per anno 
accademico nell’ambito di uno stesso ciclo di corso di studio;  

VISTI 

 

i nulla osta concessi dai Direttori Generali delle strutture 
sanitarie/aziendali presso le quali presta servizio il predetto personale 
interessato; 

DECRETA 

Di conferire al personale dirigente medico, sanitario e tecnico, dipendente dal Servizio Sanitario 

Regionale, l’attività di insegnamento relativa ai moduli didattici indicati nel prospetto allegato (Allegato 

Decreto del Rettore 

Classif. III/15 

n. allegati: 1 

Oggetto: Affidamento moduli didattici a dirigenti (medici, sanitari e tecnici) dipendenti del SSR, 
Corsi di Studio Professionalizzanti di area sanitaria attivati dalla Facoltà di Medicina e 
Chirurgia per l’anno accademico 2023/2024  
 





 

2 

 

 

 

n. 1), parte integrante del presente provvedimento, nell’ambito dei Corsi di Studio Professionalizzanti 

di area sanitaria attivati dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’anno accademico 2023/24. 

Il costo relativo a tali incarichi, quantificato sulla base di normative contrattuali, disposizioni regionali 

o aziendali, è a carico dell’Ente di appartenenza, così come stabilito dall’articolo 5 del Protocollo 

d’Intesa stipulato tra l’Università e la Regione Marche il 22 maggio 2007, integrato e modificato con 

atto di intesa del 12 e 18 febbraio 2016. 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Università. 

Ancona, data come da segnatura 

 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 
 
 
Allegati: 

- ALLEGATO N.1: Moduli didattici conferiti a dirigenti medici, sanitari e tecnici del SSR   

 

 

 

 

 



Allegato n. 1  
 

Corsi di Studio Professionalizzanti di area sanitaria 
Affidamento incarichi di docenza a personale DIRIGENTE dipendente del SSR 

 

__________________________________________________________________ 
Anno accademico 2023/2024 

 

 
MED/06 – ONCOLOGIA MEDICA 

 
CORSO DI STUDI  ANNO  SEMESTRE  CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO SSD MD  CFU  ORE COGNOME NOME 

INFERMIERISTICA (FERMO)  2  2  MEDICINA INTERNA SPECIALISTICA  ONCOLOGIA MEDICA MED/06  2  24  BISONNI   RENATO 

 
 

MED/25 – PSICHIATRIA 
 

CORSO DI STUDI  ANNO  SEMESTRE  CORSO INTEGRATO MODULO 
DIDATTICO SSD MD  CFU  ORE  COGNOME  NOME 

SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
E OSTETRICHE 

(FERMO) 

1  2 
PRATICA 

SANITARIA IN 
MEDICINA 

PSICHIATRIA  MED/25  2  20 

 
 

MARTINO 

 
 

GIUSEPPE PIO 

TERAPIA DELLA 
NEURO E 

PSICOMOTRICITA’ 
DELL’ETA’ 
EVOLUTIVA 
(MACERATA)

3  1 
SCIENZE 

PSICHIATRICHE E 
PSICOLOGICHE  

PSICHIATRIA  MED/25  2  20 

 
 

NASSINI  

 
 

STEFANO 

 
 
 





Allegato n. 1  
 

Corsi di Studio Professionalizzanti di area sanitaria 
Affidamento incarichi di docenza a personale DIRIGENTE dipendente del SSR 

 

__________________________________________________________________ 
Anno accademico 2023/2024 

 

 
MED/38 – PEDIATRIA 

 
CORSO DI 
STUDI 

ANNO  SEMESTRE  CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO  SSD MD  CFU  ORE 
COGNOME NOME 

FISIOTERAPIA
(ASCOLI 
PICENO) 

3  1  RIABILITAZIONE IN ETA’ EVOLUTIVA  PEDIATRIA   MED/38  2  20 
 

ANNIBALI 
 

ROBERTA 

 
 

MED/39 – NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  
 

CORSO DI STUDI  ANNO  SEMESTRE  CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO  SSD MD  CFU ORE  COGNOME  NOME 
FISIOTERAPIA  

(ASCOLI PICENO) 3  1  RIABILITAZIONE IN ETÀ 
EVOLUTIVA

NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE MED/39  2  20  ACCIARRI  BRUNO 

 
 

SSD MED/29 – CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE 
 

CORSO DI STUDI  ANNO  SEM  CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO  SSD  CFU  ORE  COGNOME NOME 

IGIENE DENTALE  2  1 
SEMINARIO ‐ 

CHIRURGIA MAXILLO‐
FACCIALE 

SEMINARIO ‐ 
CHIRURGIA MAXILLO‐

FACCIALE 
MED/29 2  20 

 
GIROTTO 

 
RICCARDO 



Allegato n. 1  
 

Corsi di Studio Professionalizzanti di area sanitaria 
Affidamento incarichi di docenza a personale DIRIGENTE dipendente del SSR 

 

__________________________________________________________________ 
Anno accademico 2023/2024 

 

MED/34 – MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 
 

CORSO DI 
STUDI  ANNO  SEMESTRE  CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO  SSD MD  CFU  ORE  COGNOME NOME 

FISIOTERAPIA 
(ASCOLI 
PICENO) 

3  1 
GESTIONE DELLA 

DISABILITA’ CRONICO‐
EVOLUTIVA 

VALUTAZIONE E PREVENZIONE 
DEL DEGRADO FUNZIONALE  MED/34  3  30 

 
CICCONI 

 
BARBARA 

LOGOPEDIA 
(FERMO)  3  2 

METODOLOGIA DEL 
LAVORO 

INTERDISCIPLINARE 
IL TEAM RIABILITATIVO  MED/34  2  20 

 
DI DONNA

 
VALENTINA 

 
 
 

MED/42 – IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 
 

CORSO DI STUDI  ANNO  SEMESTRE  CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO  SSD MD CFU  ORE  COGNOME NOME 
SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 
E OSTETRICHE 

(FERMO)

1  1  PROMOZIONE DELLA SALUTE   PROGRAMMAZIONE SANITARIA  MED/42 2  20 

 
POSCIA 

 
ANDREA 

 
 
 
 
 



Allegato n. 1  
 

Corsi di Studio Professionalizzanti di area sanitaria 
Affidamento incarichi di docenza a personale DIRIGENTE dipendente del SSR 

 

__________________________________________________________________ 
Anno accademico 2023/2024 

 

FIS/07 – FISICA MEDICA 
 

CORSO DI STUDI  ANNO  SEMESTRE CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO  SSD  CFU  ORE  COGNOME  NOME 
TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA, PER 
IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA  
(ASCOLI PICENO) 

1  2 

DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 

TRADIZIONALE E 
CONTRASTOGRAFICA

APPARECCHIATURE E 
CONTROLLI DI QUALITÀ IN 

RADIODIAGNOSTICA 
FIS/07  2  20 

 
 
 

PIERPAOLI 

 
 
 

ELENA 
 

 
 
 

M‐PSI/08 – PSICOLOGIA CLINICA 
 

CORSO DI STUDI  ANNO SEMESTRE CORSO INTEGRATO  MODULO DIDATTICO SSD MD  CFU ORE COGNOME NOME 
TERAPIA DELLA NEURO E  

PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ EVOLUTIVA
 (MACERATA) 

3  1 
SCIENZE PSICHIATRICHE 

E PSICOLOGICHE 
PSICOLOGIA CLINICA M‐PSI/08 2  20 

 
CARDONE 

 
ANNALISA 

 
 



 

1 

AREA SANITÀ 

Coord. Dott.ssa Laura Pierdicca 

SERVIZIO SANITÀ 

Resp. Dott.ssa Laura Pierdicca 

UFFICIO RAPPORTI SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

Resp. Dott.ssa Elisabetta Pellegrini 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 295 del giorno 21 marzo 2023 con il quale è stato emanato il 
Bando per l’affidamento, al personale dirigente medico, sanitario e tecnico 
dipendente del S.S.R., di moduli didattici nell’ambito dei Corsi di Studio 
Professionalizzanti di area sanitaria, attivati dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia per 
l’anno accademico 2023/24; 

VISTE le domande pervenute; 

VISTO il verbale della Commissione di Valutazione del 5 maggio 2023 nel quale sono 
riportate le risultanze dei lavori relativi alla valutazione delle domande pervenute dal 
personale del SSR per l’affidamento di incarichi di insegnamento nell’ambito dei Corsi 
di Studio professionalizzanti di area sanitaria nonché la stesura delle relative 
graduatorie; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia del giorno 8 maggio 2023 
con la quale sono stati approvati i lavori della sopracitata Commissione; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 509 del giorno 17 maggio 2023 con il quale, oltre ad altri, al 
dott. Riccardo Girotto è stato conferito, per l’anno accademico 2023/2024, il modulo 
didattico “SEMINARIO – CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE”, S.S.D. MED/29, Corso 
integrato “SEMINARIO – CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE”, 2° anno, 1° semestre, n. 2 
CFU pari a 20 ore, nell’ambito del Corso di Laurea in Igiene Dentale, attivato presso la 
Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

VISTA la nota del 24 maggio 2023 con la quale il Dott. Riccardo Girotto comunica la rinuncia 
per l’anno accademico 2023/24, all’espletamento del predetto modulo didattico, che 
pertanto risulta vacante; 

CONSIDERATO quanto previsto dal sopracitato bando in merito alla sostituzione dei docenti tramite 
scorrimento delle graduatorie; 

VISTA la disponibilità manifestata in data 25 maggio 2023 dal Dott. Enrico Betti a ricoprire il 
sopracitato modulo didattico vacante; 

VISTO il nulla osta concesso dalla Azienda presso la quale presta servizio il Dott. Enrico Betti; 

 

 

Decreto del Rettore 

Classif. III/15 

n. allegati: 0 
 
 
 
Oggetto: Sostituzione docente SSR modulo didattico “Seminario – Chirurgia Maxillo-Facciale” 

Corso di Laurea in Igiene Dentale, attivato dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia  
Annullamento incarico Dott. Riccardo Girotto   
Conferimento incarico Dott. Enrico Betti - Anno Accademico 2023/2024 





 

D E C R E T A 

A modifica del Decreto Rettorale n. 509 del 17 maggio 2023, per l’anno accademico 2023/2024: 

- di annullare il conferimento al Dott. Riccardo Girotto del modulo didattico “SEMINARIO – CHIRURGIA 
MAXILLO-FACCIALE”, S.S.D. MED/29, Corso integrato “SEMINARIO – CHIRURGIA MAXILLO-
FACCIALE”, 2° anno, 1° semestre, n. 2 CFU pari a 20 ore, nell’ambito del Corso di Laurea in Igiene 
Dentale, attivato presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

- di conferire al Dott. Enrico Betti il sopracitato modulo didattico, in sostituzione del predetto Dott. 
Girotto. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Università. 

 

Ancona, data come da segnatura      

   

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. 



 

 1 

 

AREA SANITÀ 

Coord. Dott.ssa Laura Pierdicca  

SERVIZIO SANITÀ 

Resp. Dott.ssa Laura Pierdicca 

UFFICIO RAPPORTI SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

Resp. Dott.ssa Elisabetta Pellegrini 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 358 del giorno 7 aprile 2023 con il quale è stato 
emanato il Bando per l’affidamento a personale della professione sanitaria 
dipendente del S.S.R., di moduli didattici nell’ambito dei Corsi di Studio 
Professionalizzanti di area sanitaria, attivati dalla Facoltà di Medicina e 
Chirurgia per l’anno accademico 2023/24; 

VISTE le domande pervenute; 

VISTO 

 

il verbale della Commissione di Valutazione del 5 maggio 2023 nel quale 
sono riportate le risultanze dei lavori relativi alla valutazione delle 
domande pervenute dal personale del SSR per l’affidamento di incarichi di 
insegnamento nell’ambito dei Corsi di Studio professionalizzanti di area 
sanitaria nonché la stesura delle relative graduatorie; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia del giorno 8 
maggio 2023 con la quale sono stati approvati i lavori della sopracitata 
Commissione; 

CONSIDERATO CHE il dott. Domenico Galotto, collocato nella graduatoria sopracitata, in data 
16 maggio 2023 ha segnalato di aver erroneamente compilato la domanda 
di partecipazione al Bando in quanto non dipendente a tempo 
indeterminato presso una struttura del SSR, requisito fondamentale per 
l’accesso alla suddetta selezione; 

VISTA la Determina del Preside n. 23 del 25 maggio 2023 con la quale viene 
rettificata la graduatoria precedentemente approvata con delibera dell’8 
maggio 2023, relativamente al Settore Scientifico Disciplinare MED/48, 
Personale della professione Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’Età 
Evolutiva; 

Decreto del Rettore 

Classif. III/15 

n. allegati: 1 

Oggetto: Affidamento modulo didattico a personale della professione sanitaria dipendente del SSR, 
Corso di Studio Professionalizzante di area sanitaria attivato dalla Facoltà di Medicina e 
Chirurgia per l’anno accademico 2023/2024  
 





 

2 

 

 

 

CONSIDERATO CHE  

 

che il protocollo prevede la limitazione, relativamente ai Corsi di studio 
professionalizzanti di area sanitaria, ad una sola docenza per anno 
accademico nell’ambito di uno stesso ciclo di corso di studio;  

VISTO 

 

il nulla osta concesso dal Direttore Generale della struttura 
sanitaria/aziendale presso la quale presta servizio il predetto personale 
interessato; 

DECRETA 

Di conferire al Dott. Gabriele Ghergo, dipendente dal Servizio Sanitario Regionale, l’attività di 

insegnamento relativa al modulo didattico “TECNICHE DI RIEDUCAZIONE DELLE DISFLUENZE”, S.S.D. 

MED/50, Corso integrato “TECNICHE DI RIEDUCAZIONE DELLE DISFLUENZE”, 3° anno, 1° semestre, n. 2 

CFU pari a 20 ore, nell’ambito del Corso di Laurea in Logopedia, sede di Fermo, attivato dalla Facoltà di 

Medicina e Chirurgia per l’anno accademico 2023/24. 

Il costo relativo a tale incarico, quantificato sulla base di normative contrattuali, disposizioni regionali 

o aziendali, è a carico dell’Ente di appartenenza, così come stabilito dall’articolo 5 del Protocollo 

d’Intesa stipulato tra l’Università e la Regione Marche il 22 maggio 2007, integrato e modificato con 

atto di intesa del 12 e 18 febbraio 2016. 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Università. 

Ancona, data come da segnatura 

 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 
 
 

 

 

 

 


